
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09217 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09217 

 Del: 17/12/2019 

 Esecutivo dal: 17/12/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

Rinnovo noleggio di 4 multifunzioni A3 a colori Samsung SL-X3280NR per 4 scuole dell'infanzia 

comunali per la durata di 12 mesi - smart CIG Z6D2AC9DB2 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09217 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Viste: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 immediatamente esecutiva, 

con cui è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021 approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio 

finanziario – Nota integrativa e piano triennale degli investimenti”; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

• la Deliberazione di Giunta n. 259 con la quale è stato approvato in data 20/05/2019 il Piano 

esecutivo di gestione 2019-2021; 

• il Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 con cui è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico 

di Direttore della Direzione Istruzione; 

 

Considerato che:  

a) con Determina Dirigenziale n. 6747 del 29/09/2016 il Servizio Servizi all’Infanzia ha 

aderito per 36 mesi alla convenzione Consip denominata “Apparecchiature Multifunzione 26 – 

noleggio Lotto 4” stipulata fra Consip S.p.A. e la società Converge S.p.A. con sede legale in 

Roma in Via Mentore Maggini n. 1 CAP 00143 P.IVA n. 04472901000 per il servizio di 

noleggio, assistenza tecnica, manutenzione, fornitura toner e parti di ricambio, per n. 5 

apparecchi multifunzione A3 a colori di marca Samsung modello SL-X3280NR ubicate in 5 

scuole dell’infanzia comunali con possibilità di utilizzo - delle sole copie a colori – da parte 

delle altre scuole dell’infanzia comunali dislocate nel medesimo quartiere e/o nelle immediate 

vicinanze; 

b) il mantenimento della dotazione di macchine multifunzione nelle scuole garantisce il 

regolare svolgimento delle attività amministrative da parte delle scuole e nello specifico la 

possibilità di utilizzo della stampa a colori risponde all’esigenze di documentazione didattica e 

con particolare riferimento ad attività pedagogiche/didattiche previste dal Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa di ciascuna scuola dell’infanzia comunale;  

 

Visto: 

- il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

07/08/2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip”S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

- l’art. 1, comma 512 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

 

Verificato che: 

a) le apparecchiature multifunzione A3 a colori di marca Samsung modello SL-X3280NR 

già in uso nelle scuole dell’infanzia, presentano delle caratteristiche tecniche (quali l’alta 

velocità di scansione, l’elevata qualità grafica, la massima sicurezza) che risultano 

apprezzate e di facile utilizzo da parte del personale in servizio presso le scuole 

dell’infanzia interessate;  



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09217 

 

b) tali apparecchi soddisfano i bisogni dell’attività amministrativa svolta nelle scuole 

dell’infanzia comunali e risultano anche rispondenti alle esigenze didattico/pedagogiche 

di copie a colori, 

c) la caratteristica della produttività (tipo “D”) risulta essere adeguata all’esigenze delle 

scuole, per il numero delle copie trimestrali incluse nel canone di noleggio che nello 

specifico corrisponde a n. 2.400 copie trimestrali B/N e n. 9.600 copie trimestrale a 

colori; 

 

Preso atto che: 

1) dall’analisi delle Convenzioni Consip attive è stato verificato, dall’ufficio competente del 

Servizio “Servizio all’infanzia” quanto segue: 

- le convenzioni attive hanno una durata minima di 36 mesi; 

- a parità di caratteristiche tecniche della macchina multifunzione le convenzioni attive 

prevedono una produttività trimestrale di copie a colori pari al 50% rispetto a quella in uso; 

 

2) è interesse dell’amministrazione, a seguito della recente riorganizzazione della macrostruttura e 

nell’ottica di una migliore razionalizzazione della procedura per l’approvvigionamento di questo 

tipo di fornitura di beni e servizi, procedere con un noleggio per un periodo di soli 12 mesi; 

 

3) pur essendo scaduta la Convenzione Consip Multifunzione 26 è stato richiesto dall’ufficio 

competente al fornitore del noleggio  -ditta Converge S.p.A. -  la possibilità di un eventuale rinnovo 

alle stesse condizioni economiche rispetto al contratto stipulato e che la stessa Ditta ha confermato 

la possibilità del noleggio per 12 mesi; 

 

Considerato inoltre che le multifunzioni in dotazione sono apparecchi a basso impatto ambientale – 

caratteristica fondamentale trattandosi di scuola infanzia - e che rinnovando il noleggio in essere, 

non occorre procedere né a nuova istallazione né alla formazione del personale per il loro corretto 

utilizzo: 

 

Ritenuto pertanto di:  

a) rinnovare il noleggio per soli 12 mesi di n. 4 multifunzioni A3 a colori di marca Samsung 

modello SL-X3280NR, derivante dalla Convenzione Consip Multifunzione 26- Lotto 4, ai 

sensi dell’art. 26 Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23 Dicembre 

2000 n. 388, affidando la fornitura all’azienda CONVERGE S.p.A. con sede in Via Mentore 

Maggini, 1 a Roma P.I. e Codice Fiscale 04472901000 – previo Ordine Diretto di Acquisto 

n. 5238369 su Mepa – Mercato Elettronica della Pubblica Amministrazione (conservato agli 

atti); 

b) prevedere il ritiro della macchina multifunzione 02-OBTMB1AH70001KF che a seguito 

della statalizzazione della scuola dell’infanzia Villani era stata spostata presso la sede di Via 

Nicolodi n. 2;  

 

Dato atto che a seguire sono indicati il numero delle attrezzature, la produttività ed il conseguente 

corrispettivo per il  rinnovo del noleggio delle multifunzione della Convenzione Consip 26 – Lotto 

4, durata dodici mesi (12 mesi) escluso IVA:  

 

Multifunzione 26 - Azienda CONVERGE S.p.A.  
Lotto 4 – multifunzione A3 colore Samsung modello SL-X3280NR  

- n. 4 macchine al costo di € 900,00= cad. – produttività D: copie B/N trimestrali 

incluse nel canone = 2.400 e copie a colori trimestrali incluse nel canone = 9.600; 

costo copia eccedente in B/N  € 0,00380 

costo copia eccedente a colori € 0,01790 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09217 

 

per una spesa totale pari a € 3.600,00 – senza IVA 

 

Vista la bozza di ordine diretto, conservato agli atti dell’ufficio competente, da cui si rileva che la 

spesa complessiva  per il periodo di 12 mesi, ammonta ad € 4.392,00= Iva al 22% compresa; 

 

Ritenuto di individuare quale RUP per il procedimento in questione, la P.O. Attività 

amministrativa scuola dell’infanzia, Giovanna Dolfi, in possesso dei requisiti di cui alle Linee guida 

ANAC n. 3; 

 

Preso atto: 
-  che è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, e conservata in atti; 

- che è stato acquisito il DURC dell’azienda Converge S.p.A.  Codice Fiscale 04472901000 e che 

tale documento risulta regolare fino al 06/02/2020;  

 

Dato atto che la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG derivato 

dalla Convenzione sopradescritta, Consip 26 Lotto 4: smart-CIG Z6D2AC9DB2; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo 

Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

Visti: 

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36, la L.R.T. 38/2007 nonché il D.P.R. 

n. 34/2000, per le parti ancora in vigore; 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

 

1) di procedere con il rinnovo del noleggio dell’adesione Convenzione Consip 26 Lotto 4 “Fornitura 

d macchine multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni” – per n. 4 stampanti 

multifunzione A3 a colori, marca Samsung mod. SL-X3280NR, per un periodo di 12 mesi dall’atto 

di firma dell’ordine di acquisto bozza  n. 5238369 (richiesto ai fini dell’individuazione del 

preventivo di noleggio), con l’azienda CONVERGE S.p.A. Via Mentore Maggini n. 1 Roma P.IVA 

04472901000 – codice beneficiario 38467; 

 

2) di sostenere la spesa complessiva pari a di € 4.392,00- Iva al 22% compresa, relativa al rinnovo 

del noleggio in argomento sul Cap. 27750 e di impegnarla nel modo sottoindicato: 

 

Multifunzione 26 –Azienda CONVERGE S.p.A. 
Consip 26 Lotto 4 – apparecchi multifunzione A3 a colori per gruppi di lavoro medie 

dimensioni SAMSUNG MULTIFUNZIONE modello SL-X3280NR 

n. copie incluse nel canone a trimestre: B/N 2.400 – a colori 9.600 

costo copia eccedente in B/N  € 0,00380 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09217 

 

costo copia eccedente a colori € 0,01790 

per 12 mesi 

canone € 900,00 cadauna più IVA al 22% 

n. 4 stampanti - € 900,00= cad   

            € 3.600,00 

         IVA 22%        €     792,00  

         TOTALE         € 4.392,00 

 

€ 4.392,00= azienda Converge S.p.A Via Mentore Maggini n. 1 Roma P.IVA 04472901000 – 

codice beneficiario 38467 - smart-CIG Z6D2AC9DB2 

cap. 27750 - anno 2020 -  € 4.026,00 

cap. 27750 - anno 2021 - €    366,00 

 

3) di nominare come Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs. 50/2016) e responsabile 

dell’esecuzione contrattuale la P.O. Attività amministrativa scuola dell’infanzia, Giovanna Dolfi;  

 

4) di dare atto che i pagamenti relativi al rinnovo del noleggio dovranno essere effettuati a 30 

(trenta) giorni dalla data fine mese di ricevimento della fattura ed accreditati sul conto corrente 

dedicato, il cui IBAN è IT55W0311103219000000008100, che Converge S.p.A. ha indicato ai sensi 

dell’art. 3 della L. 136 del 13/08/10 (tracciabilità flussi finanziari); 

 

5) di rinviare a successivo provvedimento amministrativo l’imputazione dell’eventuale somma 

relativa al conguaglio per la stampa di copie eccedenti la produzione dei limiti previsti in 

convenzione (produttività D), al ricevimento di regolare fattura elettronica;  

 

5) di autorizzare il RUP alla sottoscrizione dell’Ordine diretto di acquisto n. 5238369; 

 

6) di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza amministrativa, 

secondo le norme vigenti. 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 17/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Lucia Bartoli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27750 0 20/001534 00 4026 

2) 27750 0 21/000321 00 366 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/12/2019 Responsabile Ragioneria 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09217 

 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


